CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

                                                  ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 847/2013

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que foi noticiada pela Administração anterior a inauguração de ciclovia na extensão da Rodovia dos Andradas;

Considerando que a ciclovia é tão somente uma faixa pintada no sentido ida/volta no acostamento da referia via;

Considerando que a via é de grande movimento, e que a existência de “ciclofaixa/ciclovia” nestas condições é de grande risco aos ciclistas que circulam por esta, uma vez que não existe espaço entre a ciclofaixa e a pista, onde circulam automóveis e caminhões pesados, com risco iminente de atropelamentos;

Considerando que não existe calçada e espaço para pedestres neste lado da via;

Considerando que este Vereador já alertou em proposituras anteriores para a inadequação desta;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

1. É regular a “ciclofaixa/ciclovia” hoje “pintada” na Rodovia dos Andradas?
2.  Se regular, quais as providências para a sua adequação quanto à segurança dos ciclistas e pedestres?
3. Se irregular, o que pretende fazer a Administração Municipal neste trecho?

Justificativa:

O vereador que tem acompanhado atentamente o trânsito desta região, solicita informações para exercer suas funções fiscalizatórias.

              Valinhos, 24 de junho de 2013

João Moysés Abujadi
Vereador